CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DO SR. ALFREDO KAEFER)

Requer a inclusão da Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

(CAPADR) no rol de comissões que realizarão a

audiência pública proposta pelo Requerimento Nº

119/2016, de autoria da Deputada Erika Kokay, na

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço

Público (CTASP).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja incluída a Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural (CAPADR) no rol de comissões que realizarão a audiência pública

proposta pelo Requerimento Nº 119/2016, de autoria da Deputada Erika Kokay, em conjunto

com as Comissões de Trabalho, de Administração e Serviço Público (CTASP) e de Direitos

Humanos e Minorias (CDHM).

JUSTIFICAÇÃO

 O presente Requerimento apresenta como propósito enriquecer as discussões acerca do

tema em pauta, proposto através do Requerimento Nº 119/2016 de autoria da Nobre Deputada

Erika Kokay, por meio da inclusão da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural no rol de comissões que participarão desta audiência pública.

 Vale apontar que, analisando o teor do Requerimento proposto pela autora, a produção

cafeeira é diretamente citada na justificação, onde se aborda a questão da mão-de-obra escrava

empregada nesta cadeia produtiva, o que concerne diretamente a CAPADR.

 Neste sentido, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta

proposição.

Sala da Comissão, em 25 de maio de 2016.

____________________________________

Deputado ALFREDO KAEFER

PSL/PR